био последица велике личне везаности цара Николаја II за Србију, али и да је рат био разлог пада Русије у револуционарном вихору, истичали су руски емигранти, и то посебно они у Србији.<sup>16</sup>

Већ 6. (19) марта 1917. српски генерални конзул у Одеси М. Цемовић писао је Н. Пашићу о последицама по српску ствар драматичних промена у Русији: „до преврата, наша национална идеја имала је најискре-нијег заштитника у лицу цар Николе...

То питање се решавало снагама српског дипломатског особља – посланства у Петрограду, конзулата у Одеси и Москви, који су се касније, са повлачењем главнине добровољачких трупа, померали све до Сибира и Далеког истока. Српска краљевска дипломатска мисија званично се опростила од цара после абдикације 12. (25) марта, што је учинио српски војни конзул Б. Лонткевић. Николај II је рекао „да је увек имао симпатије за братски српски народ и да се нада (...) да ће српски народ остварити своје идеале, (...) да се рат доведе до победничког краја“, поздравио је Александра Карађорђевића, распитивао се о добровољачком корпусу и молио да им се пренесе његов поздрав.

Пре свега то је изазвано проблемима насталим након објављивања тајних планова будућих анексија и, уопште, позадине рата која није смела да се објављује док је Русија била члан коалиције противника Централних сила.<sup>27</sup> Преговори о сепаратном миру су дошли на ред као остварење бољшевичког „декрета бр. 1“ – „Декрета о миру“ прихваћеног 26. октобра (8. новембра) 1917. године. Природно да је Србија, чија је територија била окупирана, одбила да учествује у заједничким разговорима о миру и чинила све да отежа склапање сепаратног мира.<sup>28</sup> Услед погоршавања односа између Антанте и Русије долази и до чувеног инцидента на дипломатском пријему, када је српски посланик М.

У овом случају Спалајковић је изразио подршку посланику Румуније К. Диамандију, кога су бољшевици са комплетним особљем румунског посланства узели за таоца након почетка румунске окупације руске провинције Бесарабије.<sup>30</sup> Вероватно је ствар са румунским послаником била кап која је прелила чашу. Након што је 3. (16) марта 1918. најзад био потписан Брестлитовски мир, са „ужасним и срамним условима“, који је послужио као разлог за грађански рат и интервенцију, српско дипломатско особље, које је већ било напустило јужне пределе Русије (где

<sup>25</sup> АС, МИД, ПО, 1917, ФХ, Д II, 93.

<sup>26</sup> АС, МИД, ПО, 1917, ФХ, Д II, 123–125; РГИА.